
  COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

______ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO 
 

N. 169/17-P   DEL 21.12.2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA 
INTERCOMUNALE VALLE LOMELLINA-SEMIANA. 
DITTA DATEK22 SRL- P. IVA 03691010130 - CIG ZAA215C6BO. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 05.10.2017 veniva fornito l’atto di indirizzo per la 
redazione con il Comune di Semiana (gestione associata servizi protezione civile) del piano di emergenza 
intercomunale; 
 
Premesso che si rende necessario procedere alla redazione del Piano di Emergenza Intercomunale che recepisce il 
programma di previsione e prevenzione gli interventi a tutela della popolazione in eventi eccezionali ai sensi delle leggi 
n. 225/92 e n. 100/12 e DGR 8/4732 del 16.05.2007  e s.m.i. Regione Lombardia; 
 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato 
in G.U. n. 103 del 5/05/2017, entrato in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTO nello specifico l'art.36, secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 come modificato/integrato 
dal D.Lgs 56/2017, che prevede la possibilità di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 
 
VISTO altresì l'art.37, primo comma del Decreto Legislativo n.50/2016, come modificato/integrato dal D.Lgs 56/2017, 
ove prevede "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. ….”; 
 
ATTESO l’onere relativo all’economicità dell’affidamento ed al rispetto dei principi di concorrenza, si è eseguita 
valutazione comparativa di  tre  preventivi di spesa richiesti e prodotti dai seguenti professionisti nel settore: 
 

• Ditta DATEK22 s.r.l.  di Como che propone un costo complessivo di € 3.450,00; 
• Ditta GEOL SOIL di Pavia  ,che propone un costo complessivo di € 7.200,00; 
• Studio Geologico TRILOBITE di Gropello Cairoli (PV) che propone un costo complessivo di € 8.337,48; 

 
DATO ATTO che in data 18.12.2017 è stata attivata, attraverso il portale Regione Lombardia piattaforma Sintel Arca, 
la procedura di cui alla ID 92323687 con la ditta DATEK22 s.r.l., di Como, per l’affidamento della redazione del piano 
d’emergenza intercomunale Valle Lomellina –Semina; 
 
APPURATO che, entro i termini, nel portale Sintel Arca, la Ditta ha prodotto offerta valida per € 3.450,00 + IVA; 
 
VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti 
forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di 

Prot. 4055 
COPIA 
 



servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato il codice 
CIG ZAA215C6BO; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del fornitore tramite Durc On Line (prot. INPS_8573409 richiesto il 
14.11.2017 e valido fino al 14.03.2018); 
 
ATTESA l’obbligatorietà della spesa e la necessità di assumere giusto impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 2015, ha 

inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 
- la Legge di Stabilità 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI AFFIDARE alla Ditta DATEK22 s.r.l., di Como , l’incarico per la redazione del piano di emergenza intercomunale 
Valle Lomellina-Semiana, approvando l’allegato preventivo di spesa da cui emerge l’importo complessivo di                          
€ 3.450,00+ IVA; 
 
DI IMPEGNARE per il Comune di Valle Lomellina la quota di competenza pari ad € 3.007,30 (IVA compresa), sul 
Bilancio Comunale, intervento cod. 10910301, PCI 1.3.2.5 missione 8 programma 1; 

DI TRASMETTERE al Comune di Semiana per l’assunzione di impegno di spesa per la quota parte di sua competenza 
ammontante ad € 985,00+ IVA; 
 
DI DARE ATTO: 

- che per il servizio è stato acquisito il codice CIG ZAA215C6BO, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nel corso dell’anno 

2018; 
- che si procederà alla liquidazione, con successiva determinazione, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica ed in conformità alla nuova normativa “split payment”; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, alla Ditta 
incaricata ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
________________________________________________________________________________________________ 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   (gestione associata)                       (gestione associata)                   
                             F.to  Rolè Sara Maria                                                 F.to   Piovan geom. Simona 


